平利县第十七届人大常委会举行
第三十二次会议

10月28日，县十七届人大常委会举行第三十二次会议。县人大常委会主任陈世斌主持会议，副主任王隆进、王志大、陈首松出席会议。县委常委、常务副县长魏传利，县委常委、组织部长蒋军，县政协副主席田先聪应邀参加会议。
会议听取和审议了平利县人大常委会代表资格审查委员会关于平利县第十八届人民代表大会代表资格的审查报告；通过了关于召开县十八届人民代表大会第一次会议的有关事项；听取和评议了县经贸局局长陈俊安、县教体局局长罗显平、县法院副院长汪道鹏履职情况的报告，分别对陈俊安、罗显平、汪道鹏同志提出了意见建议，并进行了民主测评。
会议还听取和审议了县政府关于平利县2015年县本级财政决算的报告、2015年县本级财政预算执行情况及其他财政收支情况的审计工作报告，听取了县人大财经工作委员会对以上报告的审查报告；表决通过了《关于批准平利县2015年县本级财政决算的决议》、《关于对2015年度县本级财政预算执行及其他财政收支情况的审计工作报告的审议意见》。
平利县人民代表大会常务委员会

关于召开平利县第十八届人民代表大会

第一次会议的决定

（2016年10月28日平利县十七届人民代表大会常务委员会

第三十二次会议通过）

平利县十七届人大常委会第三十二次会议决定，召开平利县第十八届人民代表大会第一次会议。现将有关事项决定如下：

一、会议召开时间、地点

平利县第十八届人民代表大会第一次会议定于2016年11月底前后在县城召开（具体召开时间由县人大常委会主任会议决定）。

二、建议会议议程

（一）听取和审议平利县人民政府工作报告；

（二）听取和审议平利县人民代表大会常务委员会工作报告；

（三）听取和审议平利县人民法院工作报告；

（四）听取和审议平利县人民检察院工作报告；

（五）选举；

（六）其他。
三、参加会议人员
（一）平利县第十八届人民代表大会代表。

（二）不是县十八届人民代表大会代表的下列人员列席会议：

1、在平的省市人大代表；

2、县级领导；

3、县委和县级国家机关各部门、各人民团体、中省驻平各单位主要负责人；

4、各镇镇长；

5、县人大退休的县级老干部代表。

平利县人民政府

关于平利县2015年县本级财政决算的报告

――2016年10月28日在平利县十七届人大常委会

第三十二次会议上

平利县财政局局长   王  晓

主任，各位副主任，各位委员：

我受县人民政府的委托，向县十七届人大常委会第三十二次会议作平利县2015年县本级财政决算的报告，请予审议。

一、2015年全县财政决算收支情况
（一）一般公共预算收支决算情况

2015年，全县地方一般预算收入完成14245万元，上级补助收入156272万元，其中：返还性收入601万元，一般性转移支付收入67273万元，专项转移支付补助收入88398万元。债务转贷收入26993万元，上年结余583万元，调入资金2294万元，财政收入总计200387万元。地方财政支出完成164530万元，专项上解支出598万元，债务还本支出26393万元，预算周转金调入稳定调节基金48万元，安排预算稳定调节基金4021万元，财政支出总计195494万元。年终结余4893万元，其中：结转下年的支出4685万元， 2015年全县累计结余208万元，全部为镇级滚存结余208万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2015年，全县政府性基金收入完成2542万元，上级补助收入3016万元，债务转贷收入2837万元，上年结余155万元，财政基金预算收入总计8550万元。基金预算支出5558万元，上解支出3万元，债务还本支出837万元，调出资金2152万元，其中：历年基金结余调入预算稳定调节基金152万元。当年财政基金预算收支平衡。
（三）社保基金收支决算情况

2015年，全县社保基金收入14679万元，其中：城乡居民基本养老保险基金收入5322万元，居民基本医疗保险基金收入9357万元。上年结余7827万元，其中：城乡居民基本养老保险基金5310万元，居民基本医疗保险基金2517万元。社保基金支出13185万元，其中：城乡居民基本养老保险基金支出4121万元，居民基本医疗保险基金支出9064万元。社保基金结余9321万元，其中：城乡居民基本养老保险基金6511万元，居民基本医疗保险基金2810万元。
二、2015年县本级财政决算收支情况

（一）一般公共预算收支决算情况

1、财政收入完成情况

2015年，县本级财政总收入完成29292万元，比上年增收2931万元，增长11.12%。其中：国税部门完成8948万元，地税部门完成11772万元，财政、国土及国产部门完成8572万元。

2015年，县本级一般预算收入实现13768万元，完成调整预算的103.52%，完成市下达任务13300万元的103.52%，比上年增长9.55%。税收收入完成7959万元，占调整预算8000万元的99.49%，比上年同期增长7.92%，增收584万元。非税收入完成5809万元，占调整预算5300万元的109.60%。

2、一般预算支出完成情况

2015年，全县地方一般预算支出完成126614万元，占调整预算的96.45%。按支出功能分类情况：

（1）一般公共服务及公共安全支出20039万元，占调整预算的92.49%，同比增长10.93%。增长的主要原因是机关事业单位大型调增资增加支出和上级对法院“两庭”建设和司法所等政法基础设施建设补助增支以及政法装备采购项目资金的增加。

（2）教科文卫事业费支出51237万元，占调整预算的98.90%，同比增长45.42%，增长的主要原因一是义务教育薄弱学校改造上级补助增加和县级投入的增支；二是平利第二中学、东区幼儿园建设增加支出；三是新农合补助标准和职工医疗保险基数提高增支。

（3）社会保障和就业支出10906万元，占调整预算的94.20%，同比下降26.34%。下降的主要原因是将以前年度在财政专户列支的抚恤、最低生活保障等民生补助类资金全部在镇级列决。

（4）农林水事务及国土资源气象等事务支出18061万元，占调整预算的90.94%，同比下降6.80%，减少主要原因是上级专款的减少。

（5）环保城建交通商业粮油及住房保障等支出26052万元。占调整预算的100%，同口径下降49.14%，下降的主要原因一是将以前年度在财政专户列支的涉及镇级城市基础设施建设和城乡社区环境卫生等投入全部在镇级列决；二是上级中小企业发展专项减少；三是冷链物流等专款减少。

（6）地方政府债务付息支出319万元，占调整预算的100%，同比增长27.09%，为地方政府性一般债券付息支出。

3、一般公共预算收支决算平衡情况

2015年，县本级地方一般预算收入完成13768万元，上级补助收入118833万元，其中：返还性收入601万元，一般性转移支付收入59834万元，专项转移支付补助58398万元。债务转贷收入26213万元，上年结余376万元，调入资金2293万元，财政收入总计161483万元。地方财政支出完成126614万元，专项上解支出598万元，债务还本支出25613万元，预算周转金调入稳定调节基金25万元，安排预算稳定调节基金3998万元，财政支出总计156798万元。年终结余4660万元，其中：应当结转下年支出4660万元。累计结余收支平衡。

（二）政府性基金收支决算情况

2015年，县本级政府性基金收入完成2542万，上级补助收入1900万元，上年结余147万元，债务转贷收入2837万元，财政基金预算收入总计7426万元。基金预算支出4442万元，上解上级支出3万元，债务还本支出837万元，调出资金2144万元，其中：基金结余调入预算稳定调节基金144万元。当年财政基金预算收支平衡。
（三）社保基金收支决算情况

2015年，县本级社保基金收入14679万元，其中：城乡居民基本养老保险基金收入5322万元，居民基本医疗保险基金收入9357万元。上年结余7827万元，其中：城乡居民基本养老保险基金5310万元，居民基本医疗保险基金2517万元。社保基金支出13185万元，其中：城乡居民基本养老保险基金支出4121万元，居民基本医疗保险基金支出9064万元。社保基金结余9321万元，其中：城乡居民基本养老保险基金6511万元，居民基本医疗保险基金2810万元。
三、2015年财政工作主要成效
一年来，我县主动作为，积极应对国家税收政策调整、财源基础条件薄弱、刚性支出迅猛增长等不利因素，开源节流促发展，稳定税源培财源。经过全县人民的共同努力，我县财政工作取得了来之不易的成绩，较好地完成了人大审议通过的预算方案，有力地促进了全县经济和社会事业的健康发展，财政决算实现了当年收支平衡。
（一）努力挖潜增收，积极培植财源，各项收入保持较快增长。

一是收入征管工作。积极应对宏观经济下行压力持续不减、县域财税基础十分薄弱、消费市场依旧疲软的不利因素，迎难而上，奋力实现全年财政收入目标。2015年，县本级实现财政总收入29292万元，增长11.12%；地方财政收入完成13768万元，占市下达任务的103.52%，同比增长9.55%。二是转移支付补助争取工作。2015年当年新增均衡性转移支付6213万元，增幅达到13%，极大地提高了县级财政调控能力。三是政府非税收入管理工作。严格实行收支两条线管理，规范征缴模式，优化收缴流程，执收执罚全部实现网上缴款；主动配合有关部门组织非税收入2763万元；努力实现国有资产保值增值，当年实现国有资产收益3461万元。
（二）优化支出结构，全面落实政策，重点支出保障有力。
一是确保了县本级的正常运转、干部职工工资、离退休人员生活费以及社保优抚人员生活补助的按时足额发放，还多方筹措资金1.24亿元确保了今年国家施行的机关事业单位养老保险制度改革及工资制度改革等政策性大型调增资的足额按时发放。二是全面落实民生工程各项政策。全年民生十大领域投资达到14.5亿元，达到了民生支出、教育经费支出分别占财政总支出80%、23%和新增财力90%以上用于民生保障的要求。三是千方百计筹措资金保重点、促发展。配套陕南移民搬迁补助资金4800万元，落实冯家梁隧道建设自筹资金2000万元，配套茶、畜、桑、蔬菜等农业主导产业奖扶资金2944万元；落实扶贫开发、移民搬迁、保障性住房等惠民政策资金3.54亿元。四是扶持企业发展壮财源。全面支持重点项目建设、“三农”发展和产业优化升级。通过财信担保贷款扶持企业13户，发放贷款4840万元；兑现45户中小企业财政扶持资金400.2万元，小额担保贷款贴息470户资金240万元。

（三）强化监督管理，改革稳步推进，科学理财水平不断提高。
一是深化预算管理制度改革。完善政府预算体系，实行全口径预算管理，加大政府性基金预算、社会保险基金预算与一般公共预算的统筹力度；改进预算控制方式，建立跨年度预算平衡机制。2015年县本级财政增设4021万元预算稳定调节基金，专项用于弥补短收年份预算执行收支缺口，实现收支平衡；以预算绩效管理为重点，健全和细化项目预算编制，将专项资金全面纳入财政预算，强化预算约束力。二是全面公开预决算信息。2015年对预算公开的内容进一步规范和细化，政府预决算、部门预决算和“三公经费”预决算全面公开，内容细化到经济分类的款级科目，公开覆盖率达100%。三是政府采购管理机制更加健全。落实“五个责任”，做到“六个严格”，坚持“五个公开”，严格执行2015-2016年度集中采购目录和限额标准，办理政府采购业务900余笔、金额1.04亿元，节约资金926万元，节约8%。四是国库集中支付管理逐步加强。全年通过国库集中支付系统办理支付业务16405笔、12.6亿元；同时在县级预算单位全面推行公务卡结算制度，并启动镇级“公务卡”改革试点工作，今年扩面新增公务卡114张，通过公务卡结算公务消费支出600余万元。五是专项资金监管措施到位。积极推进财政惠民补贴资金“一折(卡)通”支付改革扩面工作，对全县69788户基础信息进行了实名制核实完善，将“一折(卡)通”支付项目由9项扩大到36项，累计兑付25类惠民资金2.8亿元。六是规范地方政府债务管理。修订完善了《平利县政府性债务资金管理办法（暂行）》，积极争取中央、省债券资金29830万元，其中：置换债券资金27230万元，新增转贷债券资金2600万元。七是盘活财政存量资金。对县本级2012年以前各单位财政资金结余结转情况进行了全面清理，清理收回预算重新安排结余结转资金2845万元，使“趴”在账上的财政资金切实发挥最大效益。

四、2015年财政预算审计问题整改情况

针对2015年度财政预算执行情况审计中提出的向非预算单位拨款等五个问题，2016年已全部整改到位。

（一）向非预算单位拨款问题

财政向非本级预算和非税收入单位拨款均为我县企业及主管部门向上争取的项目资金和县级财政安排的产业扶持资金，主要有政府性投注资及安排到企业的农业园区、农业发展专项、畜牧养殖、中小企业发展专项、文化专项、工业园区建设、旅游开发专项、污水处理、粮油仓库改造、农业保险保费补贴、城市公交运营补贴等资金，资金拨付符合规定的项目、用途。

按照审计意见，我局将严格按照财政直接支付方式规范办理资金拨付，进一步强化资金主管部门的主体责任和监管职能。

（二）应纳入预算管理的非税收入未纳入预算管理的问题

1、国有资产有偿使用收入上年应缴未缴591.57万元。经核查，为2015年底收取的资产处置收益，已于2016年初解缴入库。

2、各财政专户利息收入1012.78万元未及时上缴国库。经核查，为2015年12月底各商业银行结算的利息收入，已于2016年初解缴入库。

（三）虚列财政预算支出问题

2015年度，欠拨各类资金664.16万元，其中：欠拨企业31.5万元，非县级预算单位232.66万元，县级预算单位400万元。此类资金均为应当采取权责发生制核算的资金，目前，除还需继续按工程进度拨款的县级预算单位400万元公路建设资金外，其他欠拨资金已全部拨付到位。

（四）滞留财政专项资金问题

2015年当年滞留各类专项资金954.18万元，其中：建设类专项资金830万元、补助类专项资金124.18万元。建设类资金均为按照各类各级出台的专项资金管理办法需按进度拨付的资金，滞留部分全部为未实施完工的工程项目。根据滞留的项目，我局及时沟通协调主管部门、经政府审定及时下达资金，除部分未验收、未完工的项目外，目前已全部拨付到位。补助类资金包括合理性结余资金和跨年度兑付资金两类，我们均严格相关规定实施监管，并做到了兑付及时。

（五）扩大专项资金开支范围问题

2015年12月支付2014年搬迁安置先进单位“五星社区”创建先进单位奖励资金153万元。结核查，此笔资金为省级移民搬迁工作领导小组直接汇入我县用于表彰移民搬迁工作先进县的奖励资金。按照平政办发〔2012〕93号、平发〔2015〕3号、4号等文件精神，可以用于奖励。因此此笔资金既未从我县移民搬迁资金中列支，也未扩大移民搬迁专项资金的开支范围。

2016年3月份，县审计局根据《审计法》的有关规定，对2015年县本级预算执行情况进行了审计，对审计提出的向非预算单位拨款等问题，已全部得到纠正和改进。对滞留财政专项资金问题，县政府已责成项目主管部门加强项目建设进度，确保专项资金的及时下拨。今后，我们将严格按照《预算法》等财政法规，依法理财，依法办事，进一步提高财政管理水平。
平利县人民代表大会常务委员会

关于批准平利县2015年县本级财政决算的

决    议

（2016年10月28日平利县十七届人民代表大会常务委员会

第三十二次会议通过）

平利县十七届人民代表大会常务委员会第三十二次会议，听取和审议了县财政局局长王晓受县人民政府委托所作的《关于平利县2015年县本级财政决算情况的报告》和县审计局局长陈晓军受县人民政府委托所作的《关于平利县2015年县本级预算执行及其他财政收支情况的审计工作报告》，根据会议审议和县人大常委会财政经济工作委员会的审查报告，会议决定批准《关于平利县2015年县本级财政决算的报告》，批准平利县2015年县本级财政决算。

关于2015年度财政预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告

----2016年10月28日在平利县十七届人民代表大会常务委员会

第三十二次会议上
平利县审计局局长   陈晓军

主任、各位副主任、各位委员：
受县政府委托，我向县人大常委会报告2015年度县本级财政预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。
根据《中华人民共和国审计法》及《陕西省财政预算执行情况及其他财政收支情况审计监督条例》的规定，按照县委、县政府的安排部署，县审计局对2015年度县本级和其他财政收支情况进行了审计。全年完成审计项目84个，审减工程造价款1046万元，收缴违纪违规资金1.53万元，向被审计单位提出建议68条，向社会发布审计公告14篇。实现了审计工作新突破，审计工作的影响力、约束力得到全面提升。
一、全县财政收支完成情况及评价
2015年我县财政工作在县委、县政府的正确领导和县人大的监督指导下，积极应对政策调整和经济下行带来的不利因素，多方挖潜增收，统筹兼顾保支出，深化改革促发展。顺利实现了全年财政收支目标任务。
2015年度全县财政总收入199804万元，其中：一般预算收入14245万元，上级转移支付补助156272万元，债务转贷收入26993万元，调入资金2294万元。财政总支出195494万元，其中：一般预算支出127091万元，补助下级支出37439万元，上解支出598万元，债务转贷支出780万元，债券还本支出25613万元，安排预算稳定调节基金4021万元,预算周转金调入稳定调节基金48万元。当年收支相抵结余4310万元，上年结余583万元，累计结余4893万元。
2015年度全县政府性基金总收入8395万元，其中：县级收入2542万元，上级补助3016万元，债务转贷收入2837万元。政府性基金支出8550万元，其中：基金预算支出5558万元，上解支出3万元，债务还本支出837万元，调出资金2152万元。上年结余155万元，收支相抵持平。
——认真落实各项政策措施，全面完成县十七届人民代表大会第二十五次会议批准的财政预算。
2015年实现全县地方财政收入199804万元，完成调整预算数179669万元的111.20%，同比增长22%。其中：税收收入完成7960万元，占调整预算数8000万元的99.5%，同比增长7.9%；非税收入完成6285万元，占调整预算数6000万元的104.75%，同比增长15.2%,上级转移支付收入156272万元，占调整预算数135839万元的115.%，同比增长7.26%。实现财政支出195519万元，占调整预算数179669万元的108.82%，同比增长19.53%。全年实现了收支平衡，略有结余。
——财政收入持续增长，收入任务全面完成。
2015年度全县财政总收入29769万元，较上年增加3169万元，增长12%。完成市下达任务28000万元的106.30%。其中：地方一般预算收入14245万元，地方政府性基金收入2542万元，上划中央收入7241万元，上划省级收入4156万元，上划市级收入1584万元。
全县地方财政收入完成14245万元，较上年增加1438万元，增长13.34%，完成市下达任务13400万元的106.3%，其中：国税部门完成1196.80万元，完成年度目标考核任务1400万元的85.48%；地税部门完成7145.70万元，完成年度目标考核任务6600万元的108.26%；财政及国土等部门完成8444.6万元，完成年度目标考核任务7000万元的120.63%。
——支出结构不断优化，预算支出更加合理。
2015年度全县一般预算支出164530万元，较上年增长2%。支出增长较大的项目有：文化体育与传媒1563万元，比上年增长30%，增加的主要项目是美丽乡村游规划与发展；医疗卫生支出16948万元，比上年增长18%，增加的主要项目是县医院、妇幼保健院工程；节能环保9587万元，比上年增长28%，主要内容是农村环境整治；城乡社区事务支出2029万元，较上年增长113%，主要项目是双创、创建园林城市支出；交通运输支出2588万元，较上年增长135%，增长的主要项目是农村公路改建增加投入；国土海洋气象等支出774万元，较上年增长21%，增长的主要项目是土地出让收入安排支出；住房保障支出11400万元，较上年增长16%，增加的主要项目是陕南移民搬迁；国债还本付息319万元，较上年增长27%，增加的主要项目是还贷支出。2015年度 “三公经费”总支出1775万元，其中：因公出国费用为零，公务接待费1136万元，公务用车运行维护费639万元。较上年减少了407万元，下降了18.52%。
——各类专项资金、基金收支运行状况良好。
预算外资金收支情况。2015年财政预算外收入1345.97万元，其中：事业性收费461.33万元，其他收入884.64万元。预算外支出455.35万元。当年收支相抵结余890.62万元，上年结余674.81万元，累计结余1565.43元。
国有资产经营收支情况。2015年公共资产专户收入592.11万元，其中：财政拨款收入581.10万元，其他收入11.01万元。公共资产支出274.07万元，其中：资产处理相关费用支出273.37万元，单位资产处置返还0.70万元。当年收支相抵结余318.04万元，上年结余1512.32万元，累计结余1830.36万元。
社保基金收支情况。2015年财政社保基金收入14679万元，其中：新型农村合作医疗基金9357万元，城乡居民养老保险基金5322万元。社保基金支出13185万元，其中：新型农村合作医疗基金9064万元，城乡居民养老保险基金4121万元.当年收支结余1494万元，上年结余7827万元，累计结余9321万元。
专项资金收支情况。2015年各类财政专项资金收入117286万元，其中:经建专项资金40077万元，农业发展资金16003万元，社会事业专项资金11474万元，企财专项资金4309万元，社会保障专项资金35671万元，综合类专项资金6906万元，预算类专项资金2067万元，农村综合改革专项资金774万元，其他专项资金5万元。
当年拨出专项资金129231万元，其中：经建专项资金41738万元，农业发展资金21816万元，社会事业专项资金14176万元，企财专项资金4016万元，社会保障专项资金37948万元，综合类专项资金6966万元，预算类专项资金1792万元，农村综合改革专项资金774万元，其他专项资金5万元。当年收支相抵结余-11946万元，上年结余48440万元，累计结余36494万元。
——强化审计整改，财政管理更加规范。针对去年县本级预算执行和其他财政收支审计发现的问题，县政府领导及时做出指示，要求各部门、各单位重视审计整改工作。县人大制定出台了《审计问题整改监督暂行办法》，县人大财经委牵头组织财政、审计等部门对各单位审计整改情况进行专项检查，对达不到整改要求的单位做到立行立改，整改效果明显，审计的权威性得到强化。
审计结果表明，2015年县级预算执行情况总体良好，财税部门克服经济下行压力，全力以赴组织财政收入，确保财政收入稳步增长，重点支出得到有力保障，较好地完成县人大批复的预算。
二、县级财政预算执行审计情况
今年重点审计了财政部门预算执行和其他财政收支执行，地税部门税收完成及税收政策执行，延伸审计了其他单位预算执行情况。各预算执行单位不断完善内部控制，加强预算管理，规范预算支出，降低行政成本，管理水平进一步提高，但同时还存在一些管理不规范的问题。
㈠县财政2015年度预算执行审计情况。今年重点审计了预算安排的科学性、合理性、收入的完整性、支出的合规性。以及预算执行效果方面的情况。存在问题主要有：
1.向非本级预算和非税收入单位拨款3028.55万元，涉及单位60个。
2.应纳入预算管理的非税收入未纳入预算管理1604.35万元。
⑴公共资产专户应缴未缴预算收入591.57万元。
⑵各财政专户利息收入1012.78万元未及时上缴国库
3.虚列预算支出664.16万元。其中：
⑴将欠拨企业财政扶持资金31.50万元列支出。其中：盛丰园食品公司1.50万元，大丰收农贸专业合作社10万元，盛农粮油种植专业合作社10万元，女娲茶叶专业合作社10万元。
⑵将欠拨部分非县级预算单位经费31万元列支出。其中：飞燕茶业23万元，福音公司8万元。
⑶将2015年预算内结余指标挂账列支601.66万元。其中：应付非县级预算单位201.66万元，应付县属预算单位400万元。涉及1个县级单位，两户企业。
4.滞留财政专项资金954.18万元。经查，剔除不用下拨和2016年初已下拨资金后，应拨未拨当年的各类专项资金954.18万元，其中：建设类专项资金830万元，补助类专项资金124.18万元。
㈡县地税局2015年度税收征管审计情况。2015年完成税收收入11218.66万元，分别完成市计划100.01%，县计划的108.26%，与上年同期增收929.66万元。
其他收入完成3793.01万元，其中：教育费附加收入332.59万元，地方教育费附加入库220.96万元，社保基金收入3001.68万元，残疾人就业保障金20.94万元，其他非税收入完成0.49万元。审计过程中没有发现问题。
㈢县级部门单位预算执行情况。2015年对药检局、交警队、监察局、发改局、民政局、计生局、教育局、质监局、住建局、旅游局等10个单位进行了审计。从审计结果看，各部门在预算执行中能够认真执行国家财经法规，预算执行总体情况良好。但在具体执行中仍然存在一些问题，主要有：
1. 违反规定发放职工加班费，未按考勤考核兑现加班工资16.08万元
2. 扩大支出范围，挤占挪用专项资金4163万元用于市政工程建设。
3. 未按规定履行政府采购程序，自行组织实施服务项目。
4. 从单位经费中列支了应由个人承担的医疗保险、养老保险和失业保险2.88万元。
5. 违规在公务接待费中支付应由被接待人员回原单位报销的住宿费0.97万元。
6. 无依据报销私车公用燃油费1.06万元。
7. 审核票据不严，造成虚列费用，多记现金支出和银行存款1.79万元。
3、 下级政府财政决算审计情况
2015年对西河、正阳、老县、兴隆4个镇财政决算情况进行了审计，各镇能够强化预算管理，加强财政收支监督。预算执行情况基本良好。存在的问题主要有：
1. 违反规定擅自发放下乡补贴误餐费4.70万元。违规发放干部奖金及津补贴；
2. 财政专项资金专户滞留专项资金79.76万元；
3. 个别报销发票、原始票据不规范；
4. 会计核算不规范。记账凭证与原始凭证金额不符；购置23.43万元固定资产未上固定资产账。
4、 涉农和民生专项资金审计及审计调查情况
2015年市局统一组织各县审计局开展了城镇保障性安居工程，陕南移民搬迁、天然林保护工程二期、农业综合开发等四项涉农专项资金审计，开展了南水北调——汉丹江流域水污染防治和水土保持、财政扶持民营企业等两项专项民生资金审计调查，县审计局对县国有土地出让收支情况进行了专项审计。总体来看，七项涉农和民生工程项目运行基本良好，资金管理比较规范。

㈠城镇保障性安居工程跟踪审计情况。2015年当年完成文教系统公租房建设项目200套，面积1万平方米，卫生系统公租房项目和杨家梁棚改项目完成拆迁进入招标程序，五个乡镇的棚改项目与陕南移民搬迁项目捆绑使用，项目正在组织实施当中。存在主要问题：
1. 工程进展缓慢，虚报保障房开工、完成任务数；
2. 扩大开支范围。通过包装棚户区项目，争取上级补助资金1575万元 ；
3. 危房改造资金与陕南移民搬迁资金整合后，在上报信息不够严谨，误将陕南移民搬迁农户信息中非农村危改人员信息录入危房改造信息系统，造成信息不实。
㈡陕南移民搬迁专项资金审计情况。2015年陕南移民搬迁专项资金审计由市审计局统一组织交叉审计。审计结果显示，我县2015年共完成移民搬迁安置任务4200户14002人，已通过省级验收。陕南移民搬迁资金筹集和管理中能够遵守相关法律法规和政策规定，及时足额兑付搬迁户建房补助，资金管理基本规范。存在问题主要有：
1.县财政滞留搬迁资金6492.30万元；
2.挤占挪用陕南移民搬迁资金3591.50万元；
3.正阳、广佛、老县镇安置区道路亮化工程未执行政府采购程序；
4.移民搬迁工程项目施工企业资质审查不严，存在个人挂靠或转包行为；
5.部分“交钥匙工程”投资主体交由村委会组织实施；
6.资金使用过程中存在：扩大支出范围，挪用项目资金61.01万元，挤占“小配套项目”资金208.38万元，城关镇设立南城建设领导小组办公室账户，未与移民搬迁专户并账。
7.用陕南移民安置点统建楼工程款统一缴纳税费790万元；
8.八仙镇老板找人预定陕南移民搬迁房,套取补助款15万元。
㈢南水北调——汉丹江流域水污染防治和水土保持资金审计调查。2015年对汉丹江流域水污染防治和水土保持资金使用情况进行了审计，我县汉丹江流域综合治理项目在建设过程中较好的执行了项目法人制、招投标制和工程监理制，建设程序及项目资金管理较为合规，总体建设情况良好，污水处理厂、垃圾填埋厂已建成并先后投入试运行，基本达到设计要求和建设标准。存在的主要问题：
1. 项目建设进度未达到预期时限。污水处理厂目前运行的污水来自老城区的污水，城南的污水管网完成了80%，垃圾填埋场二期正在规划实施；
2. 地方配套资金难以到位；
3. 两场运行经费落实困难。
㈣天然林保护工程二期项目资金审计。按照上级统一要求，2015年6月对天然林保护工程二期项目资金进行了专项审计。根据审计结果来看，天保二期项目全面实施到位，资金管理使用较为规范。但也存在以下问题：
1. 集体所有国家公益林生态效益补偿资金兑付进度缓慢，涉及资金1108.97万元；
2. 天然林资源保护工程集体林管护资金结存较大；
3. 挪用社会保险补助费4.98万元；
4.地方财政配套资金未到位。
㈤农业综合开发专项资金审计。2015年按上级要求，对农业综合开发项目进行了专项审计，根据项目结果来看，农综开项目都全面实施并完工，项目施工达到设计要求，实现了产业增效，农民增收，为我县新农村建设和发展高效农业做出了良好的示范带动作用。
㈥财政扶持民营企业项目资金落实情况审计调查。按上级要求，对2014年度农业综合开发项目进行了专项审计，根据审计结果来看，所调查民营企业使用财政项目资金的立项符合国家申报要求和程序。县发改局及项目主管单位能够严格按照相关要求向上级申报项目，争取项目资金。县财政局对项目资金管理较为规范，拨付程序较为合规，未发现改变用途、挤占挪用项目资金等问题。所调查民营企业能够按照申报的项目使用项目资金，财政扶持项目建设内容基本符合相关要求。存在以下主要问题：
1.监督管理机制不健全，部分资金使用效益低；
2.部分民营企业财务管理不规范，存在支出票据不合规，白条多，财务核算不完整等问题。
㈦县国有土地出让收支专项审计。按县政府要求，对2014年度国有土地出让收支进行了审计。当年国有土地使用权出让188宗，出让国有土地使用权面积175.96亩。其中，拍卖国有土地使用权11宗，出让土地面积66.25亩；划拨国有土地出让使用权4宗，划拨土地面积76.53亩；协议出让国有土地使用权173宗，协议出让土地面积33.18亩。审计结果显示：国有土地出让过程中较好地执行了土地政策，土地综合利用占补平衡，土地出让实行了招拍挂制度。当年国有土地出让收入大部分解缴国库，土地收入支出较为合规，管理较为规范。但也存在以下问题：
1.延压国有土地出让收入10.23万元；
2.未及时足额征收国有土地出让收入3577.18万元；
3.扩大支出范围。在国有土地出让专项资金中计提福利费0.63万元，列支空调安装费0.03万元，列支车辆运行费1.02万元。
五、领导干部经济责任审计情况
2015年，县审计局对药检局、旅游局、粮食局、发改局、民政局、计生局、质监局、住建局、正阳镇、老县镇、疾控中心11名领导同志进行了经济责任审计。从审计结果看，被审计领导干部在任期间，都能够完成党委、政府的主要目标任务。存在的主要问题有：
1.存在行政执法以罚代处、执法不规范、执行政策法规不严格问题；
2.财政财务收支管理方面。存在挤占挪用专项资金4168.50万元；
3.机构设置、编制使用以及有关规定的执行方面，存在严重超编使用人员问题；
4.政府年度目标责任制完成方面。部分单位存在年度目标任务未能按时完成；
5违反规定发放职工加班费；
6.“三公”经费超规定列支；
7.擅自调整项目计划内容。未严格履行招投标程序和项目监理制，不组织项目竣工验收。
8.应缴未缴各种税费1.40万元。
六、政府重点投资项目审计情况
2015年，审计局对全县100万元以上政府投资项目进行了审计，出具审计报告37篇，审减工程造价1046万元。存在的主要问题:
1.超额预付工程款27.02万元；
2.工程超投资；
3.工程项目不按设计施工；
4.财务处理不规范，实际完成投资额与账面反映不符。
七、加强预算和其他财政收支管理的意见
㈠深化财政体制改革，进一步规范预算管理。各级财政部门要进一步加强财政管理，完善“全口径”预算管理制度；从严控制行政运行支出，合理配置财力，优化财政支出结构；严格政府举债程序，化解防范债务风险；进一步扩大和细化财政预算公开范围和内容，推行阳光预算、透明预算。
㈡加大存量资金盘活力度，提高资金使用效率。2015年县财政在存量盘活取得良好效果，节约了资源，提高了效率。今年应继续加大盘活力度，应加大综合、社保、国有资产等沉淀资金盘活力度，使有限的资金发挥作用。
㈢逐步完善国有资本经营预算制度，提高国有资本经营效率。按照预算法要求，财政部门要编制和执行国有资本经营预算制度，通过强化对国有资本投向企业的生产经营和财务活动监管，提高国有资产经营效率，提升财政监督职能发挥，确保国有资产、国有资本保值增值。
㈣加强专项资金投向民营企业的项目后续监管，确保资金安全有效。一是要督促民营企业健立账务，健全财务制度；二是对企业争取的资金要拨付到相关主管部门，由主管部门加强监管；三是推行项目资金报账制，避免资金流失。
㈤加强审计整改，提高审计监督的权威性。进一步加大各单位审计问题的整改力度，加强对审计整改的监督检查，对不整改或整改不到位、屡审屡犯的单位进行通报曝光。
主任、各位副主任、各位委员：2016年审计工作将紧紧围绕中心、服务大局，全面推进审计监督全覆盖，立足抓早抓小、促进整改、规范，努力提高审计监督的广度和深度，切实发挥审计监督职能，为建设中国最美丽乡村做出应有的贡献。
平利县人民代表大会常务委员会

关于对《平利县关于2015年度县本级

财政预算执行及其他财政收支情况的

审计工作报告》的审议意见
（2016年10月28日平利县十七届人民代表大会常务委员会
第三十二次会议通过）

平利县十七届人民代表大会常务委员会第三十二次会议，听取和审议了县审计局局长陈晓军受县人民政府委托所作的《2015年度县本级财政预算执行及其他财政收支情况的审计工作报告》和县人大财经委所作的关于对《平利县2015年度县本级财政预算执行及其他财政收支审计情况的审查报告》。
会议认为，审计工作在依法监督中积极作为。审计机关围绕审计全覆盖目标，审计工作力度进一步加大，审计的效能和质量进一步提高，审计问题整改进一步得到重视加强，同时，进一步完善健全了审计监督机制，强化审计整改落实，有效发挥了审计工作在经济发展和公共资金使用中的“安全卫士”作用。审计报告提供的审计情况客观公正，指出的问题实事求是，提出的措施切实可行。会议同意这个报告。

会议指出，审计工作存在审计监督项目多、量大面广，审计整改实效需进一步增强、审计监督机制需进一步完善等问题。
为此，会议提出以下审议意见：

一、进一步强化审计监督。大力支持审计部门依法独立行使审计监督职能，加大《审计法》等法律法规的宣传力度，不断提高各级各部门依法自觉接受审计监督的自觉性。依据《审计法》和新《预算法》规定，以公开透明、全面规范为原则，继续将全口径预决算、政府投资项目招标、项目资金使用和工程成本控制等依法纳入审计监督重点，对所有纳入预算的公共资金、重大投资项目、脱贫资金、社保基金等预算执行情况和绩效进行全过程审计监督。全面推进村级财务审计。严格执行县人代会、县人大常委会批准的年度预决算决议、决定和审议意见，依法全面审计财政预决算执行情况的真实性、合法性，维护人大批准的预决算的权威性和严肃性。
二、进一步强化审计问题的整改实效。严格执行《陕西省审计整改工作暂行办法》和县人大常委会《关于对审计问题整改监督暂行办法》。严格执行审计决定，对2015年度县本级财政预算执行及其他财政收支审计查出的问题，实行清单制整改，形成部门自纠、政府督促、人大监督检查整改机制。县政府要进一步明确有关部门审计查出问题的整改责任，逐一整改到位并依法向县人大常委会报告。建立健全审计情况通报交流和问题线索移送制度，形成促进执行审计决定的合力。

三、进一步完善审计监督机制。进一步提高依法审计工作的质量和审计信息化能力建设，全面提升审计装备信息化建设，全面提高审计执法工作的整体水平。加大审计信息公开力度，不断提高审计执法的公开透明度和影响力。全面落实审计整改报告、问责、跟踪督查、公告制度。落实各预算单位接受审计的主体责任，进一步增强审计监督的实效。

PAGE
28